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2362/2022

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes - Estado do
Parana,

Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei ordinaria de
Iniciativa do Poder Executivo n.° 47 /2022, que “autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial ao or¢camento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$500.000,00 (quinhentos mil reais), decorrem de financiamento de operag¢ao de
crédito via Agencia de Fomento do Parana S.A, nos termos do disposto no art. 41, inciso
IIc/cart. 43, §1° inciso IV, ambos da Lei Federal n.® 4.320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovacao do mesmo, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protesios de elevada estima e consideracao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 01 de agosto de 2022.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos o Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo
n.° 47/2022, que “autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao orcamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$500.000,00 (quinhentos mil reais),
decorrem de financiamento de operagdo de crédito via Agencia de Fomento do Parana
S.A., nos termos do disposto rio art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso IV, ambos da
Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Considerando as despesas das Secretarias Municipais e as
dificuldades economicas e financeiras enfrentadas por todos, néo obstante o Poder
Publico Municipal, €, em atencao a exirema importancia da atuagao dos orgaos da
Prefeitura Municipal de Morretes para o desenvolvimento do nosso Municipio,
dispomos para apreciacao o Projeto de Lei para que seja acrescentado ao nosso
orcamento, os recursos provenientes de Operacao de Crédito junto a Agencia de
Fomento do Parana S/A, autorizada pela Lei Municipal n° 635 de 15 de julho de
2021.

Importa-nos ressaltar que 0s recursos, assim que acrescidos ao
orcamento na receita do ano de 2022, para que possamos fazer o devido uso, serao
destinados a Confeccdo de Planta Cadastral.

Por fim, considerando que a Lei se trata de abertura de crédito, faz-se
necessario lei que autorize a abertura de Crédito Adicional Especial.

E a justificativa.
Contando com a acolhida e aprovacao deste, renovamos a Vossa

Exceléncia ¢ aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideracao.
AN

PACO MUNICIPAL NHUNDIA

SEBASTIAO B ROLLI JUNIOR
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“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), decorrem de
financiamento de operacao de crédito via Agéncia de
Fomento do Parand S.A., nos termos do disposto no art. 41,

inciso Il ¢/ c art. 43, § 1°, inciso IV, ambos da Lei Federal n.°

4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, na
importancia de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), oriunda de Financiamento de
Operacao de Credito junto a Agéncia de Fomento do Parana S/A, em conformidade
com a Lei Municipal n°® 635/2021, nas rubricas abaixo relacionadas:

10 — Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Urbanismo e Cultura
10.001 - Gabinete de Secretaria Mun. de Turismo, Meio Ambiente, Urb. e Cultura
10.001.04 - Administracao

10.001.04.122 - Administracao Geral

10.001.04.122.0013 — Meio Ambiente, Turismo ¢ Cultura

10.001.04.122.0013.2.060 — Man. da Sec. De Turismo, Meio Ambiente, Urb. E
Cultura

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 1009 - Operacoes de crédito [nternas - -----mrer-mmmmmmmmman R$500.000,00

TOTAL: -~ -mmm-mmmmmmm oo et R$500.000,00

Art. 2°. Os recursos para aiender a abertura do Crédito Adicional

Especial de que trata o artigo anterior, s&o provenientes de Operacao de Crédito com
a Agencia de Fomento do Parana S/A, a¢éo autorizada pela Lei Municipal n° 635, de
15 de julho de 2021, de acordo com o inciso 1, do art. 41 c¢/c o inciso V, do §1°, do
art. 43, ambos da Lei Federal n°. 4.320, de |7 de marco de 1964, no demonstrativo
abaixo relacionado:
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Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera
acrescido na programacdo financeira € no cronograma de execucao mensal de
desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteracoes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacao dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente
eXercicio.

Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de
acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéao,
revogada as disposicoes em contrario.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 01 de agosto de 2022.

Prefeito
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Mem. Int. 068/2022 - GAB
Ref: Projeto de Lei n® 2.362/2022

Encaminha-se o Projeto de Lei n° 2.362/2022, de iniciativa do Poder Executivo

Municipal, para o Departamento Legislativo desta Casa para que proceda a:

— Instauragéo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL);
_  Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer juridico acerca
da legalidade do presente projeto.

_ Encaminhamento aos Excelentissimos Vereadores.

Sem mais para o momento, desde j& agradego a atencao e empenho, aproveito o

ensejo para manifestar alta estima e distinta consideragao e aprego.

Atenciosamente,

Presidente

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o nimero 063/2022, que tem como objeto o Projeto de
Lei n° 2.362/2022. em atendimento ao memorando interno da Presidéncia, bem

como encaminhamento & Procuradoria para analise;

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Bianca'de Paula
Técnica Legislativa




ESTAE)O DO PARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Mem. Int 065/2022
Ref: Solicitacdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei
Ordinaria n°® 2.362/2022, para analise e parecer, conforme determinagao da Presidéncia da
Casa.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos

de estima, distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,
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DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2362/2022

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional especial na
importancia de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), decorrente de Financiamento
de Operagédo de Crédito junto a Agéncia de Fomento do Parana S.A para fins de
implementar o recurso no Municipio, especificamente para realizacdo de planta
cadastral.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem compete a
iniciativa da proposigao obedecendo ao que dispde a Lei Organica. Ademais as
matérias relativas a crédito especial referem-se ao orgamento, que é de iniciativa
privativa do chefe do Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante
previséo do art. 165, incisos | 1l e Ill, da CF/88 e respectiva autorizacao da Camara,
na forma do que dispoe o art. 14, Il da Lei Organica Municipal.

Conforme previsto na Lei n.° 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboragao e controle dos orcamentos e balangos da Uniao, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotagao
orgamentaria,

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja
dotagéo orgamentaria especifica;

/Il - extraordinérios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, C€OMOG&0 intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, por se tratar de crédito adicional especial faz-se necessaria a adequacéao e
compatibilizagdo das leis orcamentarias (PPA, LDO e LOA) para aplicagdo do
presente recurso em obras de infraestrutura publica municipal conforme disposto nas
fontes e dotacoes especificadas no projeto.

A apresentagéo de justificativa é requisito legal, e esta plenamente satisfeito conforme
dispde a LC n.° 101/2000 no art. 43:

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da

existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposi¢ao justificativa.

De acordo com artigo 42 da mencionada lei federal, “Os créditos suplementares e
especiais serao autorizados por lei e abertos por decreto executivo.”

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispoe:

S&o vedados:




V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem pr,
autorizacdo legislativa e sem indicagdo dos recyrsos
correspondentes; N

Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilida
Fiscal) o artigo 16 prevé:

“Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de agado
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio,

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orcamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
néo infrinja qualquer de suas disposigbes.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislagdo orgamentaria, nao foram
detectadas irregularidades na presente solicitagédo de abertura do crédito pretendido,
pois efetivamente encontra amparo legal na modalidade especificada, de acordo com
o inciso IV do art. 43 da Lei Federal n.° 4.320/64 (produto de operagéo de credito).

No que refere ao contetdo redacional do Projeto, apenas a ementa (Sumula) possui
pequena inconformidade em seu texto quanto a expressao “decorrem” a qual deveria
ser substituida por “decorrente”. Porém, para readequar este pequeno erro material, a
correcdo da redagdo podera ser feita no momento do encaminhamento do projeto
para sangao.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovagao do
presente Projeto de Lei em raz&o de n&o existirem dbices juridico-legais, contudo no
que se refere a exatiddo dos numeros e exatidao das dotagbes orgcamentarias
constantes do projeto tal analise cabe ao setor contabil competente.

Morretes, Palacio Marumbi, 04 de agosto de 2022.
Y - "
[, J L\,W—«%\@M"eﬁ}/s

DAMIELE DE LIMA’ ALVES SANCHES
Procuradora da C@a’ra Municipal de Morretes
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2362/2022

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORGAMENTO
GERAL DO MUNICiPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$500.000,00 (QUINHENTOS MIL
REAIS), DECORREM DE FINANCIAMENTO DE OPERACAO DE CREDITO VIA AGENCIA DE
FOMENTO DO PARANA S.A, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43,
§1°, INCISO IV, AMBOS DA LElI FEDERAL N.° 4.320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua prépria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Ap6s, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

([ /";
eval Borba

residente

Pa

Excelentissima Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissdo de constituicao, justica e redacao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 17 de agosto de 2022.

; Presidente 3
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO
Nesta Camara Municipal

Rua Conselheiro Sinimbu, 5C
Fone/Fax: (41) 3462 1353C

CEP 83350-000 - Mor = Parans:
wiaswmorretes prileag b
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2362/2022

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$500.000,00 (QUINHENTOS MIL
REAIS), DECORREM DE FINANCIAMENTO DE OPERAGAO DE CREDITO VIA AGENCIA DE
FOMENTO DO PARANA S.A, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43,
§1°, INCISO IV, AMBOS DA LElI FEDERAL N.° 4320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Céamara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideracao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor Vereador Eloi Nogueira.

Presidente da Comissao de legislacao participativa, fiscalizacao e controle.
Nesta Camara Municipal

W roree sy by
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2362/2022

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORGAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$500.000,00 (QUINHENTOS MIL
REAIS), DECORREM DE FINANCIAMENTO DE OPERAGAO DE CREDITO VIA AGENCIA DE
FOMENTO DO PARANA S.A, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43,
§1°, INCISO IV, AMBOS DA LEl FEDERAL N.° 4.320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGCAS, ORGAMENTO E GESTAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor Vereador Joao Vitor Peluso.
Presidente da Comissao de finangas, orcamento e gestao.
Nesta Camara Municipal -
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR
PROJETO DE LEI N° 2362/2022

SUMULA - “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia R$ 5.000,00 (quinhentos mil
reais), decorrem de financiamento de operagdo de crédito via Agéncia de
Fomento do Parana S.A., nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43,
§ 1, inciso IV, ambos da Lei Federal n.° 4320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias’.

INICIATIVA - PODER EXECUITIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em atenc&o ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do RI o relator
designado tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagdo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 18 de agosto de 2022.

(‘ \ "_1‘./’/;)
S

Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.
”retes, 18 de agosto de 2022.

Vereador —

EXMO. SENHORA — JOAO VITOR PELUSO )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNAGCAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2362/2022

SUMULA - “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orgamento Geral

do Municipio de Morretes, na importancia de R$500.000,00 (quinhentos mil reais),
decorrem de financiamento de operacao de crédito via Agencia de Fomento do
Parana S.A, nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1, inciso IV,
ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17.03.1964 e da outras providéncias.”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencdo ao Art. 43 do R da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentacéo do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 18 de agosto de 2022.

Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Maruw, 18 de agosto de 2022.
Vereador _f/,’lu E7 < forr 4

EXMO. SENHOR. Mauro Ca[doso de Pontes ;
MI?. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

Rua Conselheiro Sinirabi, 5¢
Fone/Fax: (41) 3462-138¢

CEP 833%0-000 - Morretes - Paran.
www.marretes.prieg.b
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E CONTROLE

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE RESOLUGAO N° 2362/2022

SUMULA - “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao orgamento Geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$500.000,00 (Quinhentos mil reais)
decorrem de financiamento de operagdo de crédito via Agéncia de Fomento do
Parana S/A, nos termos do disposto no art.41, inciso Il clc art 43, § 1°, inciso IV,
ambos da Lei federal n°4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias.”

INICIATIVA — PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atengdo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de
Resolucdo em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43
do RI). Na oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator
designado tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagdo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado{,gelos demais membros da Comissao.

Adosto de 2022.

esidente da Comissao

/ Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

S, 18 de Agosto de 2022.

Vereador

EXMO. SENHOR El6i Nogueira

MD. “MEMBRO DA COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA
FISCALIZACAO E CONTROLE

~CAMARA MUNICIPAL MORRETES

A

Rua Conselheiro Sinimbu, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386

CEP B3350-000 - Motretes - Parana
www.morretes.prleg br
camara@maorretes. prileg.br



CAamara Municipal de Morretes
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PARECER DA COMISSAO DE:
Constituicdo, Justica e Redagao

PROJETO DE LEI N° 2362/2022

SUMULA:

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orcamento
Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$500.000,00
(quinhentos mil reais), decorrem de financiamento de operagéo de
crédito via Agencia de Fomento do Parana S.A, nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1, inciso 1V, ambos da Lei
Federal n° 4.320, de 17.03.1964 e da outras providéncias.”

Relatorio

Na data de 17 de agosto de 2022 foi encaminhado a esta Comissao
o Projeto de Lei n° 2362/2022 que trata da abertura de crédito
especial via Agéncia de Fomento do Parana.

Analise

Em analise ao Projeto de Lc;:-i 2362/2022, o Vereador designado
relator exara parecer FAVORAVEL, pugnando pelo prosseguimento
do tramite do projeto. Ademais, conforme apontamentos do Parecer
Juridico exarado pela Procuradoria da Casa e/ou pelas decisdes dos

- ) /\ b ‘“':J"\ \z

Rua Conselheiro Sinimbu,
Fone/Fax: (41) 3462-13

CEP 83350-000 - Morretes - Para
www.morretes.pr.leg
camara@morretes.pr.leg



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Tribunais acerca da matéria, inexistem 6bices juridicos que impecam
a tramitacdo do projeto, e ha viabilidade juridica e legal a
fundamentar a aprovacéo deste.

Cumpre-se aduzir que em relagao a sumula do projeto, é pertinente
a mudanca na palavra “decorrem”, onde substitui-se por “decorrente’.
Porém, para que cumpra-se o interesse publico do projeto, pode-se
realizar a mudanca no momento do envio a sangao.

E o Parecer.
Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 22 de agosto de 2022.
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Isael Alve
: ﬁ/\)j Vereador
‘clane C35ta Cpeing
Vereador,

Rua Conselheiro Sinimbu, £
Fone/Fax: (41) 3462-13¢

CEP 83350-000 - Morretes - Parat
www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg.
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PARECER DA COMISSAO DE:
FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LEI N° 2362/2022

SUMULA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$500.000,00 (quinhentos mil
reais), decorrem de financiamento de operagdo de credito via Agencia de
Fomento do Parana S.A, nos termos do disposto no art. 41, inciso Il ¢/c art. 43,
§ 1° inciso IV, ambos da Lei Federal n°. 4.320 de 17.03.1964 e da outras

providéncias.”

Relatorio

Na data de 02 de agosto de 2022 foi protocolado na Casa o Projeto de Lei n®
2362/2021. O mesmo foi encaminhado a esta Comissao no dia 17 de agosto de
2022 e designada a sua relatoria no dia 18 de agosto de 2022. O presente projeto
tem como finalidade autorizar a abertura de crédito adicional especial, para fins
de implementar o recurso no Municipio, especificamente para a realizacao de
planta cadastral.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei n° 2362/2022, de acordo com a Justificativa do
Poder Executivo, se faz de extrema importancia a aprovagao do presente projeto, /

para que seja acrescentado ao orgamento do municipio, para a confecgao da - J

Rua Cmse&%hé o Sinimby, 5

 Fone/Fax: [41) 3462-13
~ CEP 83350-000 - Morretes - P
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Camara Municipal de Morretes
" ESTADO DO PARANA

planta cadastral. Com isso, apos a analise do Parecer Juridico Exarado pela
Procuradoria da Casa, nota-se que nao ha irregularidades no presente projeto
no que diz respeito a legislagao orgamentaria. Diante do exposto, este Relator

apresenta parecer FAVORAVEL & sua apreciagao.
E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoées, 22 de agosto de 2022.

Ve{t{{éﬁ?ﬁalﬁ' gﬁoﬁs/?de Pontes ,."’?

=i Relator

_ Rua Conselheira Sinimbu, 51
 Fone/Fax: (41) 3462-138
50-000 - Morretes - Paran
www.morretes.prleg b
camara@morretes.prleg.t
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PARECER DA COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA,
FISCALIZACAO E CONTROLE

PROJETO DE LEI N° 2362/2022

SUMULA: "AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICiPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 500.000,00
(QUINHENTOS MIL REAIS) QUE DECORREM DE FINANCIAMENTO DE OPERAGAO DE
CREDITO VIA VIA AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S/A, NOS TERMOS DO DISPOSTO
NO ART.41, INCISO Il C/C ART.43,§1°, INCISO IV, AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4320 DE
17103/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Relatoério
Na data de 02 de Agosto de 2022, o projeto de lei 2362/2022, foi
protocolado nesta Casa, posteriormente na data de 17 de Agosto de
2022. foi encaminhado a esta Comissao, e por fim, em 18 de Agosto
de 2022, o Vereador El0i Nogueira, foi designado relator.

Analise
Em estudo ao Projeto de Lei n° 2362/2022, 0 Vereador El6i Nogueira,
designado relator, tem posicionamento favoravel ao presente, ja que
em analise, e juntamente ao parecer juridico desta Casa de Leis, ndo

foram constatadas quaisquer irregularidades ou ilegalidades na
matéria.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissaes, 18 de Agosto de 2022.
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Relator

(= Rua Conselheiro Sinimbu, §
Fone/Fax: (41) 3462-13¢

CEP 83350-000 - Morretes - Parar
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TERMO DE INSERGAO DE PAUTA snaatl

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.362/2022

Pareceres
(x) Comissodes (x). (x) (x) Prazo
Favoravel | Contrario vencido
X Comissao de Constituigao, Justica e ;( ‘
Redacao
\ Comissao de Finangas, Orgamento >(
‘ e Gestao g

Comissao de Obras, Desenvolvimento e
Servicos Publicos
\ Legislagao Participativa, Fiscalizagao e \
/ Controle \>(
Comissao de Educagéao, Saude e Assuntos
Sociais

P

Nesta data, 16/08/2022, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n° ©_3 /2022
a Presidéncia para analise e inclusdo em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia? ( )Sim ( )Nao
A matéria possui Propostas de Emend s,?,\ p ( )Sim ( )Nao

Anga
Assessora da Presidéncia

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

(%) Inclusdo em pauta. Apreciagdo Unica:

( ) Devolugao 12 votagdo: A 1 [0 8 [0 2
( ) Arguivamento 22 votagdo: [/ /

( ) Providéncias Juridicas 32 votacao: /|

Pastor Deimeval Borba
Presidente




MORRETES

OREPEITUIRA DA TIDA

Oficio n° 544/2022 - GAB.
Morretes, 29 de agosto de 2022

Exmo. Sr. 0390.0000515/2022

Vereador Pastor Deimeval Borba Prefeitura Municipal de Morrete:
NDficios

Presidente da Camara Municipal de Morretes /08,2022 10:43:34
F4N38K66715

Morretes - PR
Senhor Presidente,

Vimos respeitosarnente, por meio q’este, solicitar a RETIRADA dos Projetos de
lei ordinaria n°® 2.362/2022 e 2.364/2022 —ambos versam sobre a possibilidade de

investimento para atualizagdo da planta cadastrai do municipio de Morretes,

A retirada se faz necessaria devido a recente noticia de que o presidente da AMP
(Associacéo dos Municipios do Parana) e prefeito de Jesuitas, Junior Weiller, convidou
os 303 municipios paranaenses que precisam atualizar sua Planta Genérica de Valores
(PGV) — utilizada para a apuragéo do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano) e
demais tributos imobiliarios — para assinarem o termo de ades&o ao software gratuito
para georreferenciamento disponibilizado pela Secretaria Estadual do Desenvolvimento
Urbano. Sendo assim o investimento oriundo de financiamento através do Paranacidade
objeto dos projetos de leis em questao, sera reprogramado para outras despesas. Em

anexo segue a noticia na integra, bem como a portaria que regulamenta tal adesao.

Ficamos a disposicao para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Praca Rocha Pombo, n® 10 - Centro - Fone: (41) 3462-1266 — CEP 83.350-000 - Morretes/PR
CNPJ n® 76.022.490/0001-99
Site: www.morretes.pr.gov.or ~ E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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Palacio Marumbi, Morretes, 1° de setembro de 2022.
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Oficio n° 123/2022
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia conforme
previsao legal encaminhar as Indicagdes n°s 0310 a 318/2022 de iniciativa dos
Vereadores dessa Casa, apresentadas na Ultima Sess&o Plenaria de 31 de

agosto do corrente ano.

Encaminhamos ainda para sang&o desta municipalidade os
Projetos de Lei Ordinaria n° 2 358 e 2.360/2022 aprovados na mesma Sessao
Ordinaria além de proceder a devolugéo dos Projetos de Leis n°® 2.362 e
2.364/2022, os quais foram objeto de solicitacdo pela municipalidade através do

oficio n® 545/2022 e aquiescido pelo Plenario da Camara.

- Assim, na oportunidade externamos NOssos votos de estima,

distinta consideracéo e apreco.

Atenciosamente,

Pa eval Barba
Presidente

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.

- Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax: 41 3462- 1386 - CEP 83350 000 - Morretes Parané
S - www. morretes.pr.leg.br | camara@morretes.pr.leg. br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES e
PR oD

PROCESSO TIPO Geral (Interno) - N° 4459 / 2022

DATA: 01/09/22 - 11:14
Requerente: 10366-Camara Municipal de Morretes
CPF/CNPJ: 01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:
Endereco: CONSELHEIRO SINIMBU, 50
Complemento: Prédio Principal Bairro CENTRO
Cidade: MORRETES-PR CEP: 83350-000
Telefone: (41) 3462-1386 Celular: (41) 3462-1386
ASSUNTO/MOTIVO: 38-Oficio
Oficio n° 123/2022

Arquivos Vinculados
Data Usuario Descri¢ido Documento
01/09/2022 11:14:17 10838441998 Oficio n°123-2022.pdf
Zona: Quadra: Data: 01/09/2022 Cadastro

Sua senha é:

85305

L

Funcionario



‘ amara Mumc:pai de Morretes
' ESTADO DO PARANA

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n° 2.362/2022 foi OBJETO DE
REQUERIMENTO para RETIRADA pelo Propositor — Poder Executivo, conforme

formalizacéo através do oficio n° 544/2022.

Assim, em razao de n&o ter sido objeto de apreciagao pelo Plenario sequer pelas
Comissées competentes da Casa, ainda, somado a deliberacdo conjunta em
reunido com membros do executivo e legislativo, a presidéncia da Casa DEFEIRIU

o pedido.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n® 063/2022 e procedo O

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de setembro de 2022.

nea Milena de Pauld

n‘e Leg\S\‘“‘m
/2013

BIANCA MILENA DE PAULA
Agente Legislativa




